Press Release

2023 年 10 月 18 日

記者会、記者クラブ 各位

東海国立大学機構岐阜大学グローカル推進機構では、下記のとおり国際月間特別シンポジウム

『グローバル化は我々をどこに導くのか～ChatGPT 時代に生き残れ！国際化に必要な能力は本

当に英語なのか？～』を開催します。

脳科学者の茂木健一郎氏、経営者の塩野誠氏、吉田和弘学長の 3 者がそれぞれの視点から、これ

からの日本社会で活躍する人材に必要な能力は何かを鼎談形式で探究していきます。

なぜヒトは境界線を作るのか？からはじまり、今後、日本で英語が必要になるのか？ChatGPT

等 AI 技術が多用される社会にどう対応していくべきか？大学はどんな人材を育てようとしている

のか？など、学生からよく聞く悩みや、教職員・一般の方が国際化について感じている不安などに

ついて、ヒトの脳の働き・経済社会の変化・大学教育の側面からディスカッションします。

つきましては、当日の取材についてよろしくお取りはからい願います。

記

日  時：令和５年 10 月３１日(火) １３時３0 分～15 時００分（1３時０0 分受付開始）

場  所：岐阜大学講堂（岐阜市柳戸１−１）（Glocal Lesson*で同時配信）

講演者：茂木健一郎（脳科学者）、塩野誠（株式会社経営共創基盤 共同経営者）、

吉田和弘(岐阜大学学長)

*Glocal Lesson：岐阜大学グローカル推進機構が配信・対面・リアルタイムで提供する学習プラッ

トフォーム

脳科学者の茂木健一郎氏、経営者の塩野誠氏、吉田和弘学長の 3 者が鼎談

国際月間特別シンポジウム

『グローバル化は我々をどこに導くのか～ChatGPT 時代に生き残れ！

国際化に必要な能力は本当に英語なのか？～』を開催します

国立大学法人東海国立大学機構 岐阜大学

学務部国際事業課国際総務係 宮本

TEL: 058-293-3３５１

E-mail：kokusaik＠t.gifu-u.ac.jp